
Tillgänglighetslyft i Landstinget i Kalmar län
1. Ökad tillgänglighet till landstingets lokaler
År 2000 antog riksdagen den Nationella handlingsplanen för handikappolitiken med underrubriken 
”Från patient till medborgare”. Enligt handlingsplanen ska ”enkelt åtgärdade hinder mot 
tillgängligheten och användbarheten för personer med nedsatt rörelse- och orienteringsförmåga vara 
åtgärdade före utgången av år 2010 i befintliga lokaler dit allmänheten har tillträde och på befintliga 
allmänna platser”. 

På länssjukhuset i Kalmar saknas exempelvis ofta trappstegsmarkeringar, och medan sjukhuset i 
Västervik har blindskrift i hissarna så saknas det på länssjukhuset. Synskadades möjligheter att 
vistas i våra offentliga lokaler är således sämre än vad de kunde vara.

Folkpartiet vill stärka länssjukhuset inför den kommande regionaliseringen. Vi vill att  
länssjukhuset i Kalmar ska vara välkomnande för alla patientgrupper. Därför vill vi att  
landstinget snarast undersöker och därefter tar itu med de enkelt åtgärdade hindren som  
fortfarande finns. 

2. Lönebidragstjänster
Lönebidrag underlättar för de med ett arbetshandikapp att kunna få eller behålla en anställning. En 
arbetsgivare som vill anställa en person med arbetshandikapp kan efter samråd med 
arbetsförmedlingen ha rätt till lönebidrag, som är ett bidrag till arbetsgivarens lönekostnad.

Under en lång tid har olika brukarorganisationer bett landstinget att utöka antalet 
lönebidragstjänster. Det skulle nämligen ge många personer med funktionsnedsättningar möjlighet 
till daglig sysselsättning och meningsfull kontakt med arbetsmarknaden som ett led i sin 
rehabilitering. Totalt har vårt landsting endast nio lönebidragstjänster, vilket är anmärkningsvärt lite 
med tanke på att man totalt har drygt 6 000 anställda. Som länets största arbetsgivare borde 
landstinget gå före och vara ett föredöme för övriga företag och myndigheter i länet. 

Att få känna delaktighet och vara en del i ett större socialt sammanhang är oerhört viktigt för  
alla, inte minst för denna grupp. Därför vill Folkpartiet öka antalet lönebidragstjänster i  
Landstinget i Kalmar län. 

3. Fritt val av hjälpmedel
Alliansregeringen initierade en försöksverksamhet med fritt val av hjälpmedel i tre landsting från år 
2008. Denna försöksverksamhet har nu permanentats i bland annat Kronoberg, och sedan juni också 
i Sörmland. Där omfattar det fria valet i stort sett alla hjälpmedel förutom hjälpmedel för hörsel och 
ortopedteknik. För hjälpmedel med kommunalt kostnadsansvar behöver beslut fattas av respektive 
kommunstyrelse.



Den utvärdering som Sörmland gjort av försöksverksamheten visar att det slog väl ut. Brukarna vet 
oftast vilka hjälpmedel de önskar och tycker att livskvaliten ökar när de får hjälpmedel som 
fungerar bäst för dem.

Valfrihet är en liberal hjärtefråga. Därför vill Folkpartiet att även vårt landsting snarast inför  
fritt val av hjälpmedel.

4. Hjälpmedelsgaranti
De med behov av hjälpmedel ska få snabb och kvalitativ service av landstinget. Landstinget i 
Hallands län har en garanti som vi gärna ser att man använder som förebild. Det kan handla om att 
ett beställt hjälpmedel ska ha levererats till förskrivaren inom 5 arbetsdagar om detta hjälpmedel 
finns i sortiment på Hjälpmedelscentralen, eller exempelvis att om ett hjälpmedel behöver 
anpassas/justeras så ska det ske inom 2 månader.

Folkpartiet vill att landstinget utreder hur en hjälpmedelsgaranti kan införas även i vårt län. 

5. Egenavgifterna ska återställas
Den 1 augusti 2009 höjde S-V-MP egenavgifterna för bland annat utprovning av hörapparater, 
ortopediska skor, kryckkäppar och många andra hjälpmedel. Höjningen slår hårt mot en liten och 
utsatt grupp. 

Hälso- och sjukvården ska inte finansieras av ockerpriser för de kroniskt sjuka. Därför vill  
Folkpartiet att egenavgifterna för hjälpmedel återställs till nivåerna som gällde innan den 1  
augusti 2009.

6. Tillgång till digitalt material, och tillgänglighetsfrågor på nätet
Internet har fått ett stort genomslag i människors vardag. Allt fler använder nätet som 
informationskälla och uppslagsverk. Det är därför viktigt att så mycket som möjligt av landstingets 
information finns tillgängligt via hemsidan och i digitalt format. Många synskadade använder 
talsyntesläsare när de surfar. Dessa kan allt som oftast läsa upp det som står på hemsidor, såvida 
koden/tekniken bakom webbplatsen uppfyller normala standardiseringskrav. Annars är det viktigt 
att man kompletterar med en uppläsnings-funktion.

Likaså bör inte myndigheters webbplatser vara alltför finmotoriskt krävande. Menystrukturer i flera 
nivåer, eller s.k. rullgardinsmenyer, kan vara svårhanterliga för äldre eller de med nedsatt motorisk 
förmåga. Exempelvis www.1177.se använder sig av rullgardinsmenyer, och sidans källkod uppfyller 
inte de webbstandarder som finns.

Folkpartiet vill att landstinget gör en översyn av den digitala tillgängligheten till dokument,  
material och information. Vi vill även att landstinget inför en tillgänglighetspolicy för hur  
information presenteras på nuvarande och kommande webbplatser. 

Folkpartiet går före: sjukvårdsprogrammet på CD
Folkpartiet i Kalmar län har anlitat Inläsningstjänst i Stockholm för att läsa in vårt 
sjukvårdspolitiska program på CD, eftersom många äldre inte har tillgång till dator. Programmet 
finns också tillgängligt på vår hemsida som PDF, vilket gör att även de som använder 
talsyntesläsare via dator ska kunna tillgodogöra sig informationen. Inte bara medicinsk information, 
utan också demokratin, måste tillgängliggöras på olika sätt.

http://www.1177.se/

